## CAP. I.

## §. I.

**V**olatilia corpora, quæ occulto quodam modo in corpus  
humanum agunt, tam subtilia & exigua sunt, ut nihil  
sciam, cui possint assimilari. Ambra aut molchus odorem suum  
tenuissimum per plures saepe annos constanter exhalat, atque  
domum, ubi servatur, implet, sine sensibili quadam ponde-  
ris diminutione. Actio volatilium in corpus humanum expli-  
cari non posset, nisi Deus olfactum nobis dedisset, qui inter  
maxima est sentiendi organa. Tunica Schneideriana, quæ per  
omnes sinus, quos formant in fronte ossa papyracea, sese ex-  
tendit, adeo ampla est, ut si in planum reduceretur, totum fa-  
cile caput contegeret, in illis maxime animalibus, quæ fortio-  
ri & magis sensibili odoratu gaudent, ut Canes & alia. Ad  
hanc tunicam nervi olfactorii quasi immediate a cerebro ten-  
dunt, suntque maximi, qui in hac nudi quasi se effundunt,  
haud aliter ac nudum quoddam cerebrum, vel mollissima il-  
lius substantia medullaris heic expansa jaceret, ad subtilissima  
quævis in corpus humanum agentia observanda. Cum vero  
corpora volatilia subtile suos vapores exhalent, qui per-  
petui instar fumi ex illis sursum adscendunt, sapientissimus  
Creator odorandi organum proxime supra os collocavit, ut ni-  
hil, quod odorem habeat, cum cibis ingeratur, antequam nari-  
um tensionem & examen subiit. Nam omne olfactibile ore in-  
gerendum nobis calidi instar cibi hyberNALI tempore calore  
vaporantis est considerandum, quem, cum ori applicatur, vapo-  
rem superne exhalare videmus, & omnis respiratio, quæ sit per  
nares,

nares, saltem ubi edimus, auram supra ~~os~~ positam attrahit, ut nihil volatile in os ingeri possit, quod cum naso non communiceatur. Si odoratu homo non gauderet, saepe in præsentissimum vitæ periculum incideret pér corpora, quæ vires in eum suas exerunt, licet viam chylificationis non pertranseant, cuius indolis atque naturæ sunt nidores & tetræ mephites tantum non omnes. Sed nunc volatilia illa corpuscula cum aere se intime misceant, per nares facile attrahuntur, inque sinus frontis statim sentiuntur, cum hac via aer ad pulmones procedat.

Diversus ille odor, qui non tantum in esculentis, verum etiam in medicamentis sese offert, ob subtilitatem difficilimus omnino est explicatu, qui etiam Medicis Mechanicis tantum laboris creavit, ut fateri saepius coacti fuerint. se eum nullo pacto posse exponere. Ea vero alimenta & medicamenta, quæ sapore gaudent, Medici Mechanici recentiori ævo feliciter admodum explicarunt, ut non facile, quemadmedium antea falsas sibi hypotheses de virtutibus medicamentorum, quibus odor & sapor nullus est, obtrudi patientur. Quod ad Materiam medicam simpliciumque vires attinet, tanta ignorantia Veteres laborabant, ut summa imis saepe miscerent, corporibus odore atque sapore parentibus vim virtutesque heroicas adscribendo, contraria licet obseruemus, dum in primis de regnis animali & vegetabili loquimur. De lapidibus qui nobiliores seu Gemmæ audiunt, nescio quid divini credula illa vetustas sibi non finixerit, eos in hominis corde, capite, reliisque membris plurimum valere existimans. Sed hæc opinionum commenta delevit dies; nec amplius plantarum Asperifoliarum virtutes cordiales, in Medicorum veterum scriptis millies exclamatae, valent, sed effetae cum tineis certant in Pharmacopæorum pyxidibus.

Medicamentorum viribus Mechanicorum industria, idque beneficio saporis, egregie demonstratis, invenerunt Medici

sæpe inter duo, ejusdem licet saporis, multum tamen quoad effectum observari discriminis. Quod sine dubio ex eo derivandum, quod pleraque ejusdem odoris similiter sapient; at non omnia, quæ eundem habent saporem, ipso odore conveniunt. Quare odor est præcipuum illud, quod tantam in medicamentis ejusdem generis differentiam facit, & cujus consideratione Materia Medica multum lucis affunditur.

Si vera, certa & indubitata de *Nervorum* in corpore humano functionibus nobis esset theoria, multo facilior foret odorum scientia. At certo non dum novimus an horum actio fiat per liquidum quoddam subtile nervum, quod unico momento a suo principio ad extremitates illorum vehitur, vel an motus quidam tremulus in illis sit, ut nonnulli existimant, vel an irritabilitas ut unica & sufficiens causa sit agnoscenda, ut nihil jam dicam de recentiorum vi electrica sententia. Quæ cum ita sint, nihil jam superest, quam ut a posteriori experiamur, qualem effectum in corpus humanum odor habeat.

Certum & observationibus est comprobatum, quod *sapida* (qua talia) non agant in nervos, & si vel maxime acidum vel amarum, pingue aut viscosum, aquosum vel falsum comedimus, nulla observatur mutatio in illis, quæ a nervorum actione præcipue dependent.

Utrum nervi contrahendo agunt, est res fatis ardua, & in hunc usque diem a Physiologicis non sufficienter demonstrata; ex phœnomenis tamen aliquo modo concludi posse videatur, languidum autem nervum longiorem fieri ex opposito sequitur. Abscessum enim elongari Anatomici observarunt. Illa corporis pars, quæ paralysi afficitur, flaccescit & prolongatur. Scrotum pueri sani & vegeti contrahitur, infantis vero adversa valetudine laborantis lassique viri relaxatur. Spirituosa & volatilia contractionem efficiunt. Genitale membrum tur-

turgescit a fragrantibus, aphrodisiacis, & mente determinata ad libidinem. Huic quoque argumento robur addunt, quæ in morbis spasticiis observantur, in primis vero ex ansæ, quas nervi pathetici in vasis circa eorum extremitates efficiunt, unde sanguis in animi commotione versus superiora ad faciem reliquaque partes pellitur, eo ipso quod ansæ compressæ sanguinem per vasa sua ordinaria non transmittunt (\*). Ut vero omnia a nervorum vigore intumescunt, ita ab eorum inertia flaccescunt atque debilitantur. Sic Juventus Senectuti opponitur ex diversa nervorum functione.

Non magis Odorata in Fibras, quam Sapida in Nervos, a-gunt. Verum quidem est nervos in fibras non omni vi care-re, sed quod efficit Medicus medicamentis suis in nervos, si solida atque fibrosa consideraverim, diu non persistit, sed cum ipsa nervorum intermissione cessat, & in pristinum, si non deteriore, statum reddit; Sic amara corroborant fibras muscu-lares, ut in Cachexia: Spirituosa eundem quidem effectum in instanti producere valent ac amara diu usitata, at quod cito fit, cito etiam perit; longe aliter se habent amara fibras corroborando: Nervorum enim alteratio in turgescencia, fibrarum au-tem in constrictione & relaxatione consistit. Et vix in tota re-  
natura datur, cui hancce nervorum actionem magis com-  
modius